
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750599

PORTARIA Nº 250/2014-IDESP
25 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA, 
Identidade Funcional 57194462/1, Supervisor, para atuar 
como Fiscal dos Contratos celebrados entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ – IDESP e as Empresas:
TOTAL DISTRIBUIDORA ATACADISTA – LTDA - EPP, que 
tem como objeto fornecimento de Mouse, Teclado, Pen Drive, CD-
R, CD-RW, DVD-R e DVD-RW – de acordo com as especifi cações 
constantes no Contrato n° 007/2014 – IDESP;
RONALDO DE CASTILHO GOMES,  que tem como objeto 
fornecimento de Fitas de Impressoras e Baterias – de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato nº 016/2014-IDESP;
N. R. DE MIRANDA – ME, que tem como objeto fornecimento 
de Cartuchos de Toner Original – de acordo com as especifi cações 
constantes no Contrato nº 002/2014-IDESP;
SCHINEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, que 
tem como objeto fornecimento de Nobreaks – de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato nº 014/2014-IDESP;
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, que tem como objeto 
fornecimento de Desktops, Workstations e Notebook – de 
acordo com as especifi cações constantes no Contrato nº 
006/2014-IDESP.
Processo Licitatório SEAD/DGL/SRP n° 015/2013. 
Prot.2014/137517-IDESP de 27/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
07/2014-SETUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750278
Processo nº 2014/403918 Favorecida: Maria Adelina Amorim 
Passaporte: H530820 Identidade: BI7501079 Objeto: 
Contratação da professora Maria Adelina Amorim para dar 
assessoramento didático-pedagógico na elaboração do projeto 
da Escola de Gastronomia. Valor: R$ 3.360,00 (três mil 
trezentos e sessenta reais) Orçamento: Funcional programática: 
690101.23.695.1328.6757 elemento de despesa: 339047 
Fonte: 0101 Tendo em vista a inviabilidade de competição, 
informamos que, para esta despesa, é inexigível a licitação, nos 
termos do inciso II do Artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993. Belém, 26 de setembro de 2014. Nilton Pereira Carvalho 
Presidente da Comissão de Licitação Adenauer Marinho de 
Oliveira Góes Ordenador de Despesas 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750280

Ato: 07/2014
Numero da Dispensa: 7/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750588

Dispensa: 14/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: Contratação do chefe de cozinha Fabiano Bueno Batista 
Pinto.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24, inc. II
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fabiano Bueno Batista Pinto
Endereço: R Agostinho Pinheiro, Bairro: Parque Ramos Freitas, 69
CEP. 02353-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1196128064 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750591

Ato: 014/2014
Numero da Dispensa: 14/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Fiscal de Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750625
PORTARIA Nº 495/2014/GERH

FISCAL DE CONTRATO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal para 
cada convênio na administração pública.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/400166
RESOLVE:
1º DESIGNAR A servidora CLEOMA DE FATIMA DA SILVA 
ALVES, matricula 5738547, CPF 463.662.882-91, GERENTE 
DE CONTROLE DE TRANSPORTES, para fi scalizar o Contrato N° 
014/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR e a Parvi Locadora LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750635

PORTARIA: 494/2014
Objetivo: Fiscalização das sinalizações na Rota Turística Belém-
Bragança e participação no I Encontro de Planejamento da Rota 
Belém-Bragança.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750922

PORTARIA: 128/2014
Objetivo: de participar da solenidade de posse da nova diretoria 
da Associação Empresarial. 
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena /PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58976741/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750926

PORTARIA: 127/2014
Objetivo: para conduzir o servidor Artur Silva Alves, que irá 
fazer as articulações e realizar atividades voltadas para a área 
da mineração.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5927331/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750932

PORTARIA: 129/2014
Objetivo: Conduzir a servidora Sônia Mendes, que irá participar 
da solenidade de posse da nova diretoria da Associação 
Empresarial. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59120301/KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750338

PORTARIA: 358
Objetivo: Vistoriar objeto do Convênio n 75/2012 realizado entre 
a SAGRI e a Associação Contexto Habitat.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Eng Agr) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750347

PORTARIA: 359
Objetivo: Transportar a Eng Agr Martha Nilvia Gomes Pina, ao 
município de Novo Repartimento. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 01/10/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750359

PORTARIA: 85
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS DA PAIXÃO SILVA                Braçal                   144781      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para executar serviços de 
manutenção da UAGRO/Ananindeua.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750451

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 069/2014
Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SANTA MARIA DO AÇAIZAL
OBJETO DE CESSÃO:01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 
01(UMA) GRADE ARADORA.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2014
VIGÊNCIA: 18/09/2014 A 17/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750523

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Agricultura do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 006/2014-SAGRI, referente ao Processo 
n.º 2014/263529, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa: J F ALVES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 83.764.316/0001-87 vencedora do 
item 01 pelo valor global R$ 1.230.000,00 (Um milhão duzentos 
e trinta mil reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 26 de Setembro de 2014.
PABLO RODRIGUES
Pregoeiro /SAGRI


